§. 7. Porro quæ sint *Causæ Obstructionum in Epate, Liene, Pancreate, Glandulis Mesaraicis, aliisque partibus,* non difficulter eruere licet, si modo advertamus, easdem fieri à tenaci crudoque Humore, cum sanguine arterioso ad viscera delato, inibique hærente atque impacto vel agglutinato. Visciditas autem illa vel in bile notatur, unde frequentius *Epatis scirrbi,* vel in sero, unde communiter *Glandularum reliquarum obstructions* fiunt. Itaque non modo alimentorum, Bilem Pituitamque augmentium vitio, sed & Climatis fervori, humores nimium inspissanti, adscribendum omnino est, quod adeo familiares Indis ejusmodi obstructions deprehendantur; inprimis cum potus Spirituum Ardentium, præcipuè maledicti *q*)
Arac,

m) Georg. Agricola de Re Metall. L. II. p. 26. & B. E. Löhneyß Part. I. der Bergordnung pag. 14. *n*) Dion. Carli Itin. L. II. c. 12. & 15. *o*) Gottfried Hist. Antip. Part. III. p. 608. *p*) Id. l. c. p. 610. *q*) Bontius L. II. c. 7.

Arac, quod Chinenſes admixtis Holothuriis r) omnino causticis parant, interiora fere adurat, ac erodat, ut non raro etiam *Dysenteria* hinc producat. s)

§. 8. Nihilo feliciores sunt, qui ad Æstum compescendum nimium abutuntur Refrigerantibus, uti sunt Melones, t) Cucumeres, u) Ficus Indicæ, atque similia; solet enim *Alvi Fluxus & Dysenteria* ut plurimum supervenire, nonnunquam & *Cholera*. x) Idem de *Colica Torminibusque ventris* judicandum: adde Mutationes Tempestatum quotidianas, y) hos atque plures alios generare morbos, siquidem & sub Æquatore, quam Zonam olim torridam prorsus inhabitabilem credebant, noctes satis frigidæ z) diurnum sequuntur æstum; unde aliter fieri non potest, quam ut corpora præ sudore pene diffluentia, si denudata inter dormiendum fuerint, à superveniente nocturno frigore a) alterentur insigniter, quando juxta *Horatium*: Matutina parum cautos jam frigora mordent.

§. 9. *Calculi & hinc oriundæ Inflammationis Renum* Causa, inter cæteras frequentior est potus vini minus laudabilis, materiam calceam cretaceamque vehentis, quod prope b) Danubium crescentibus magis est solenne quam Rhenanis. A vino autem oriri calculum, satis evincit, quod in Persia, ubi lege interdicitur vini potus, Calculus

C 3 lus

r) *Id. L. I. Dialog. 3.* s) *Id. L. II. c. 3.* t) *Olear. Itin. Pers. L. IV. c. 34.* u) *Bontius l. c.* x) *Piso L. II. c. 11.* y) *Linsch. Ind. Or. P. II. cap. 34.* z) *Josephus de Acosta in Americ. L. II. c. 9. & 10. è quo fortasse Linschot. Americ. P. IX. L. II. c. 9. & 10. Marggravius de Brasilia Cap. 7. p. 17.* a) *Piso L. II. c. 4.* b) *Cardiluc in Offic. San. Cap. 143. p. 614. id. fundo tribuit tartareo, siquidem ipsi compertum est, silices in Danubio repertos, ab aqua soloque ita dispositos, ut per calcinationem in veram convertantur calcem vivam, quod in Rbeno reperti etiam diutissime cremati minime præstant.*

lus atque Podagra vix ac ne vix quidem notentur, nisi quod Armeni c) quandoque illo affligantur, scilicet qui plus vini quam aquæ potant.

§. 10. Unde *Hernia* in Ægypto nascantur omnis generis, ad anguriæ magnitudinem & ultra, satis exposuit *Alpinus*. d) Quod enim in genere de Causis Endemiorum in Ægypto pronunciat, cum ibi plurimi malo victu utantur, aërisque inæqualitate & venere immoderata, mirum non esse, eos quoque in multos morbos incidere; id aptissime ad hoc genus *tumoris aquosi scirrhusive* optime applicari potest. Quid enim magis cacochymica reddere poterit corpora, quam cibus piscium salitorum semiputridus, Aquæ cœnosæ potus insatiabilis, etiam nocturnus ob æstum illius loci nimium. &c.

§. 11. De *Arthritide* fortassis nemo ambigit, eandem Endemicam fieri à potu Vini, & quidem fortioris; quod enim aquosius est, inflammationem adeo dolorosam non facile poterit excitare. Sed de ea modo dictum occasione Calculi.

§. 12. Quod ad Thomanos crassipedes, ut sic dicam, attinet, videtur verosimillimum, id vitium esse conformationis, adeoque non nisi hæreditario Jure, ut ita loquar, transire ad liberos. Vulgo equidem tradunt à maledictione illud profectum esse, cum sint posterii eorum, qui S. Thomam Apostolum interfecerint, sed fabulæ suspicionem habet, monente superius allegato *Becmanno*.

§. 13. Quomodo autem Frigus intensissimum, extincto Calore partium nativo, *Perniones* inferat, explicatione non indiget; siquidem ipsa etiam vita plurimum inde periclitatur. Ubi enim per plures menses ne quidem sol spectatur,

c) *Tavern. P. I. L. V. c. 15.* d) *de Medicin. Ægypt. L. I. c. 13. & 14. p. 23. & 26.*

tur, quod in Groenlandia, Nova Zembla & Spitsberga fieri solet, ibi certe necessum est, Aeris inclementiam prorsus intolerabilem fore, prout suo damno experti sunt, quibus loca illa visitare fuit volupe. e)

§. 14. Propero ad Morbos Totius: & circa *Pestem* quidem Ægypto familiarem velim notari, eam revera nasci, non ex fati, f) quod Turcæ statuunt, necessitate, sed ex Causis indigenis. Solet enim quotannis ineunte g) Septembri mense invadere populum, atque sævire tam diu, donec Junio sol in Cancri signum ingrediatur: vel quod probabilius, quando incrementum Nili paludosam corrigit putredinem, hoc namque tempore iterum desinit, teste ipso, quanquam hæsitante, *Prospero Alpino*. h) Interea grassatur æque lethifer morbus, quem *Demmuige* appellant, notante *Furero*, i) cujus non alia reddi potest causa, quam quod duo venti perniciosissimi certis temporibus exsurgant, quorum alter calidissimus Ostrabi nomine, alter Garbini, homines extingvant. Ecquis vero non dixerit Morbum Endemium? cujus Causæ manifestæ in Aere, Aquis, Locisque ipsis reperiuntur.

§. 15. Eodem jure *Febres Ardentes*, nostris in terris nonnunquam Epidemicæ, certis regionibus propriæ & Endemicæ sunt, quatenus, quæ nobis saltem aliquando ab injuria tempestatum accidit Causa Morbifica, ipsis perpetua est. Etenim qui loca inhabitant Fervidiora, non possunt non inflammari accedente levisimo errore, quoniam ab Æstu nimio, Bilis Humoresque reliqui necessario inspissantur & acuuntur. Præcæteris tamen hic allegari merentur Febres Tymorenses, k) quas patiuntur communiter,

e) *Ind. Or. P. III. p. 190. & seq. Rudolf. Capel. Descript. Septentrion. passim.* f) *Alp. de Med. Ægypt. L. I. c. 5.* g) *Id. c. 17.* h) *loc. o. cap. 18.* i) *Itiner. p. 20.* k) *Bontius H. N. & M. L. II. c. 15.*

niter, qui cædendarum Santali arborum gratia in Insulas Solor & Tymor navigant; nullus enim dubito, quin & ipse Odor Santali plurimum contribuat, facileque afficiat laborantes ac cædentes ligna duriora, æstuante Aere, siquidem non nisi decem circiter gradibus ab Æquatore versus meridiem sitæ sunt nominatæ Insulæ.

§. 16. De *Scorbuti* & hinc oriundæ *Purpure* Causis, non est ut plura verba faciam, siquidem in hoc fere omnes consentiunt, quod ex Acrium, Acidorum, Salforum aliorumque pravorum alimentorum abusu, id malum nascatur. Ita enim legimus passim in Historiis, navigantes in Indiam Orientalem & Americam, vel quæcunque loca disita, l) si Aqua destituantur dulci, Alimentisque laudabilibus, ilico infestari Scorbuto. Multiplicatur autem insigniter hoc malum per propagationem in liberos; nec imbecillis aquilam generat columba: in primis quando Mores etiam Parentum & prava vivendi Ratio, sive neglecta Diætæ Cura in Posterios insimul transferuntur.

§. 17. Magis id manifestum est in *Lue*, quam vocant *Veneream*. Etenim ab initio enata fuit procul dubio inter Gentes omnino brutales, per lasciviam inexplebilem, ad quam naturâ propendent, juvante Aromatum inibi crescentium usu immoderato. Transiit postea hoc morbi genus per Contagium ad alias etiam nationes, ubi promiscue alios quidem insontes, alios sua etiam culpa inficit.

§. 18. Verum *Elephantiasis* à victu illaudabili minusque consueto m) potius oriri videtur, atque ideo pauperes magis excruciat. Speciatim ab esu carnis esininae illam produci testantur *Galenus*, n) *Avicenna* o) & *Balloonius*;

l) *Amer. IX. Addit. pag. 16, 17. Ind. Or. P. III. p. 210. m) Alpin. de Med. Ægypt. L. I. c. 14. p. 25. b. n) Lib. I. de Facult. Aliment. o) Fen. III. IV, Tr. III. c. 1.*

nus; p) & novissime observavit *Hunerwolffius* q) senem plebejum continuato esu *Cricetorum* è terra effossorum abominabilem istam passionem expertum esse.

§. 19. De *Dracunculis* puto verosimillimum, eorum *Seminium* vel cum aquæ potu deglutiri, vel etiam insensibiliter per cutis poros admitti. Suppono tanquam notissimum, sub *Æquatore* r) aliisque in locis calidioribus aquas scaterere vermibus omnis generis, quatenus a radiis solaribus magis foventur & conservantur, quam in locis frigidioribus: quid impedit è sitientibus, dum aquam avidius hauriunt, inopinato assumi. Adde consuetudinem dormiendi solennem in aquis, s) nec deerit occasio, qua se insinuare *Dracunculi* poterunt in corpus.

§. 20. Quid præterea hominibus à prole istiusmodi verminosa mali accidat, prolixè jam declarare non vacat; nec opus est, ut in *Morsus Serpentum, Scorpionum & Tarantularum Ictus* inquiram sollicitè, cum ea omnia per se sint clara. Et quemadmodum nulla est herba, quæ non peculiare genus insectorum nutriat; ita nec male ad causas morborum *Endemiorum* refertur, si quæ terra singularia parit animalia, hominum sanitati adversa.

§. 21. Sed ut omnia in *summam* contraham, quæ in hoc capite dicta sunt de *Ortu Endemiorum*. Inscribitur ab *Hippocrate* Liber de *Aere, Aquis & Locis*, quo eandem hanc materiam pertractavit: nec mihi adeo erit difficile, ad enumeratas *Tres Classes*, tanquam potiores, cætera referre huc pertinentia.

§. 22. Nimirum *Primò Aëris* culpa producuntur *Ægriitudines* variæ, quatenus vel nimium æstuat, vel è con-

D

trario

p) *Lib. II. Ephem. p. 187.* q) *M. N. C. Dec. II. Ann. VIII. Obs. 16.*

r) *Americ. P. III. c. 4. Dionys. Carli L. I. c. 4. Piso H. N.*

L. II. 16. s) *Linsch. Ind. Or. P. II. cap. 6.*

trario nimium friget, vel etiam per vices utramque sustinet alterationem, sive mutationem quotidianam. Et hæc quidem sub Æquatore notari omnino meretur, quanquam interdum æstus ordinarie sit intensissimus, sub Tropicis calor itidem maximus furit, admittit tamen suas in anno vicissitudines: sed qui versus utrumque Polum magis declinant, frigore vehementissimo exanimantur pene. Itaque à quibus sol longissime abest, morbos patiuntur à frigore: quibus autem verticalis est, ii æstu potius laborant, aut etiam intemperie variâ, si æstum frigus excipiat subitaneum.

§. 23. Adhæc ab Exhalationibus Putridis, Fuliginosis, Virulentis, Arsenicalibus atque similibus aeris puritas nonnunquam depravatur; unde necessario alia erit conditio eorum, qui montes, alia qui valles, & paludosa inhabitant. Sed de his dicendum, ubi de locorum diversitate sermo erit.

§. 24. *Secundò Aquarum* culpâ nascuntur morbi, quotiescunque illæ à naturali statu declinant ob admixta varia heterogenea; uti sunt Sal, Bitumen, Effluvia putrida, Seminium Verminosum atque similia, qvalia fortassis aut fundus Putei, aut Fluminis Alveus suppeditat. Nocent autem sicuti externo usu, ita maxime usu interno pro potu ordinario.

§. 25. *Sed Tertio ipsius Loci* culpâ generantur Endemii, si terra vel nimium Humida ac paludosa, uti modo dictum, aut si Arenosa ac sitiens sit admodum: item si a Mineralium inibi nascentium admistione corrumpatur.

§. 26. Spectant ad hanc tertiam classem etiam incolarum vitia, damnumque ab Insectis certorum locorum illatum. Errores sane in victu, quibusdam gentibus

bus proprii, ad morborum productionem non parum conferunt. Dictum jam antehac fuit, quid Cibus valeat nimium Refrigerans, aut plus justo Aromatizatus, excessive Salitus, aut Incrassans admodum Crudusve ac semiputridus. Idem de Potu judicandum, non aquæ, cujus jam jam mentio facta est, sed vini, acrioris præcipue, atque spirituum ardentium.

§. 27. Nec minus improbanda est prava quorundam consuetudo, v. g. Balnei frigidi: aut intempestiva familiaritas in conversatione, unde Morbi Contagiosi maxime multiplicantur. Ne dicam infelici connubio mala hæreditaria derivari ad posteros.

§. 28. Denique *Locus Culpa* non caret, si abundet Insectis. Præterquam enim, quod generationi eorum commodum præbeat nidum, necessum est ut de convenienti pabulo iisdem prospiciat, quo conservari queant. Sed jam satis de Causis Endemiorum dicta arbitror, superest, ut de Cura quædam adhuc subjiciam.

CAPUT III. *De Cura Endemiorum.*

§. I.

ANtequam ad specialem curationem morborum superioris commemoratorum deveniam, non abs re fore arbitror, si quædam præmittam generaliora; præsertim cum manifestum sit, dependere hujusmodi affectus à causa quadam communi, quâ remotâ Endemii non amplius tales esse poterunt.

§. 2. Causæ vero in præcedaneo capite recensitæ non unius sunt generis, sed aliæ dependent ex inevitabili quadam necessitate, aliæ ab arbitrio humano & voluntate

cujuscunque libera. Vix evitari possunt, quæ climatis, aeris, aut soli culpa fiunt: ast ex errore diætæ, cibi potusque vitio, prava consuetudine vel conversatione quæ accidunt, minus difficulter declinantur.

§. 3. Quod si proinde malum aliquod cum ipso loco arctissime connexum sit ac inseparabile, unicum superest consilium, si fieri potest, ut locum mutemus: ubi hoc non licet, danda est opera, partim ut præservemus corpus ac defendamus ab injuriis externis, partim ut succurramus etiam strenuè, si jam jam mali quis habeat ex illato damno.

§. 4. Circa loci mutationem & hoc adjiciendum est, eam equidem non omnem ilico morbi curam absolvere, interim tamen eandem facilitate insigniter, aut ad minimum præservare hominem, ne porro à simili corripiatur malo. Circa præservationem autem & curationem reliquam adhuc & illud addo, me data opera in sequentibus non tradere singulorum morborum Prophylaxin aut Therapiam Methodicam, siquidem is labor alienissimus à mea intentione foret; sed in eo acquiescam, si adversus Morbum Endemicum, remedium simile vernaculum, præservativum, aut curativum, inibi vel natum vel usitatum saltem ac crebrius expertum invenero.

§. 5. In *Plica* igitur *Polonica*, irritò a) usu venæsectionis atque purgantium tandem remedium inventum, est indigenum in *Lycopodio* sive *Musco clavato*, hinc etiam *Plicaria* dicto. Nam & interne in potu ordinario, ut & externe in unguentis, vel capitis lotionè adhibitum, egregium præstitit auxilium. b) Huic nullatenus cedunt Mercurialia usque ad salivationem præscripta, quæ à *Fonseca*

a) *M. N. C. Dec. I. Ann. VI. Obs. 138.* b) *Dec. I. Ann. II. Obs. 52.*

seca c) primum commendata, postmodum à *Bernhard.* à *Berniz* reiterato experimento approbata fuerunt. *d)*

§. 6. Ubi *Oculorum Vitia* dominantur, ibi non minus circa præcautionem quam curam solliciti sunt homines. De *Melitæis Equitibus* constat, eos viridibus vitris sive perspicillis suos custodire oculos, *e)* ne à terræ candidioris nitore lædantur: & qui tempore hyberno inter nives iter faciunt, eodem modo se defendunt prætextis è nigro serico velaminibus, aut mitris lana caprina propendente exornatis. *f)* Nec leve sentiunt levamen, si aqua sæpius algida oculi laventur largiter, *g)* aut inter cibandum jecur *Lamiæ piscis* sumant, *h)* aut ejus liquorem oculis instillent. *i)*

§. 7. Adversus *Excrecentias in Facie pendulas*, non alio quidem opus est præsidio, nisi quod filo circumducto ligatura fiat, *k)* quotidie coarctanda magis, donec desiccantur denegato nutrimento, ac decidant; ita enim levi negotio tolluntur, paucos intra dies, etiam absque dolore, si modo nodus nectatur non nimis fortiter, sed pededentim.

§. 8. A *Strumis* autem optime præservantur corpora, si ab aquæ potu abstineant, siquidem notarunt in *Carinthia l)* opulentiores, & qui lautius victitant, potuque generosiore vini aut cerevisiæ utuntur, rarius eo malo infestari, quod alias incolis frequentissimum est, ita ut fere pro singulari ornamento corporis ab iis habeatur.

§. 9. Qui *Phthysin* metuunt, ubi à fuliginibus &

D 3

exha-

c) *Lib. I. Consult. I.* *d)* *M. N. C. alleg. l. Obs. 52.* *e)* *Theven. P. I. L. I. c. 5.* *f)* *Tavern. L. I. C. 2.* *g)* *Alpin. de Medicin. Egypt. L. I. c. 14.* *h)* *Piso L. II c. 3.* *i)* *Bontius L. II c. 16.* *k)* *Benz. in Americ. P. VI. p. 50.* *l)* *Ed. Brown. Itiner. in Suppl. I. Act. Erud. p. 34.*

exhalationibus acrioribus aer infectus est, optime sibi consulunt, si domicilium suum cum aura liberiore ac puriore permutent. Quamquam enim frustra id fiat, cum malum jam inveteratum sit, circa principium tamen, antequam profundiores radices morbus agat, non improbandum. Atque ideo nec miror, quod aliqui sepulchra potius quam sanitatem invenerint ruri, alii ad urbem confugerint tanquam ad Asylum, cum tamen instar Barathri à non paucis metuatur. *m*)

§. 10. Eodem pacto à *Pleuritide* se præservant Mexicani; dum enim à vento pulvis elevatur circa vesperam, nemo est, qui facile in publicum prodire ausit, nisi forte in villis ab ejusmodi tædio liberis degat. *n*) Sed qua ratione in Indiis curentur, post *suppuratam pleuritidem* qui *Empyici* fiunt, docet *Bontius*, *o*) scil. per Paracenthesin Thoracis, applicato prius inter quartam quintamque costam supra diaphragma cauterio, eductoque paulatim pure, donec ulcus mundatum rursus consolidandum sit.

§. 11. Si *Lien*, *Epar* aut *reliqua viscera* fuerint *obstructa*, nemo est, qui non confugiat ad *Aperientia*, inter quæ potissimum excellunt *Martialia*, ab Americanis quoque utiliter cum cortice Ligni *Gvajaci Brasiliensis* mixta. Obiter autem moneo, hunc corticem *Ibiraée* diversum esse ab eo, qui ad nos affertur, siquidem dulcis & aromaticus dicitur *Pisoni*, *p*) cum vulgaris sit amarus, & ingrati saporis, qualis ex *Hispania nova* cum ligno adducitur.

§. 12. Adversus *Tormina ventris*, *Choleramque* domestico præ cæteris medicamento utuntur Americani, *q*)
nempe

m) *Willis Ph. Rat. P. II. Sect. I. c. 6.* *n*) *Gottfried Hist. Antipod. P. III. p. 608.* *o*) *Hist. Nat. & Med. L. II. c. 13. & L. III. Obs. 5.* *p*) *Hist. Nat. & Med. L. II. c. 6. & L. IV. c. 18.* *q*) *Bont, H. N. & M. L. IV. c. 16.*

nempe pulvere Columbac. sive ligni Aloes ad ʒj. Indi ligno Colubrino, r) quorum aliàs remedium adversus dolores intestinorum vel simplices, vel cum Vomitu aut Diarrhoea conjunctos usitatissimum est, inurere calcaneum pedis beneficio styli candentis ferrei, qui pennæ anserinæ crassitiem habeat. s) Existimo autem hujus cauterii similem efficaciam esse quæ vesicatorii, v. g. in odontalgia vel cephalalgia brachio aut pone aures applicati, i. e. à dolore subitaneo ac magis exquisito, per artem excitato, divertitur naturam, atque ita non observari dolores alterius partis: t) interim materia peccans in corpore nec corrigitur, nec evacuatur debite.

§. 13. Meliori consilio egregioque cum fructu iidem utuntur Oryza in *Alvi fluxu & Dysenteria*, u) quatenus ab istiusmodi alimento medicamentofo Humorum Acrimonia intestinalis stimulanis temperatur. Si opus ut abundans educatur Bilis, recipiunt Rhabarbarum, abstergens primum, dein adstringens non ignobile. Neque vero credendum est, extractum vel infusum rhabarbari idem valere, quod pulvis solet, siquidem vis adstrictoria hoc pacto non conservatur legitime; atque ideo nec mirum est, si rhabarbarum in decocto tamarindorum infusum sæpe non proffit, sed & aliquando ægros in certam conjiciat perniciem. w)

§. 14. In *Calculo renum* aut *vesicæ* quamvis lapidem frangentia sibi vix quisquam promittere queat, dantur tamen, quæ illius incrementum inhibent, si modo ægrorum diæta vivendique ratio consuetata non reluctetur; tum enim natura ipsa paulatim minu-

it

r) *Garcias ab Orta L. I. c. 44.* s) *Thev. Itin. P. III. L. II. c. 10. Tavern. Itin. P. I. L. V. c. 15.* t) *Hippocr. Sect. II. Aphor. 46.* u) *Theven. loc. cit.* w) *Bontius L. II. c. 3.*

it propellitque hostem sibi molestum: Saltem de ligno Nephritico x) certum est per experientiam, ejus infulum quamvis insipidum sit, contra hunc affectum optimo cum successu fuisse propinatum frequentius, sed dolendum, rarissime genuinum haberi posse album, quod ex Hispania Nova petimus, sed plerumque substitui spurium obscurioris coloris ex Brasilia. y) Quid ergo circa magis Acris & Corrosiva solliciti sumus? cum & aquæ potus, sed purioris, in hoc passu sit utilissimus, qualem Niloticam expertus in seipso est *Prosperus Alpinus*. z)

§. 15. Quomodo *Herniis* mederi soleant, ubi vulgarissimæ sunt, satis exposuit *Thevenot*, nempe in *Sarcocele* tuto rescindi Tumorem p. n. testiculo adnatum: a) in *Hydrocele* facta saltem incisione levi, aquam educi omnem. b) Interea non negligitur usus internorum convenientium, c) Aperientium puta vel Desiccantium, in primis ubi Aqvosum Scroti Tumorem Hydrops universalis concomitatur: tum enim & Lac Camelorum locum habet, quod ad mensuram unam quotidie per tres septimanas potum, tanquam certissimum Hydropis Remedium deprædicat *Tavernier*. d)

§. 16. Aliàs Lactis etiam bubuli usus in *Arthritide* notissimus est, siquidem peculiarem ea de re tractatum inter cæteros edidit *Greiselinus*. e) Quid? quod plures existunt, ut verbis *Alpini* f) utar, qui vini usu omnino omissio, aquam frequentantes in potu, à Podagra aliisque multis morbis præservati sunt. Verum apud quamplurimos

x) *Monardus Hist. Simplic. cap. 27.* y) *describit hoc unà cum genuino Wormius in Mus. L. II. cap. 18.* z) *de Med. Ægypt. L. I. cap. 12. p. 21. b.* a) *Itin. P. II. L. I. c. 9.* b) *P. I. L. II. c. 80.* c) *Piso H. N. & M. L. II. c. 7.* d) *Itin. P. I. L. I. c. 11.* e) *Misc. N. C. Ann. I. Obs. 141.* f) *de Med. Ægypt. L. I. c. 12. p. 22.*

mos potior est ratio consuetudinis, quam sanitatis. De Moxæ Sinensis viribus in sedando *Podagra* dolore, *f*) jam nihil dicam; qui enim in locum ejus surrogare Gossypium nitratum ad imitationem *Hagendornii*, *g*) vel Ranunculi acris folia ex consilio *Dolei*, *b*) vel Funem igniarium voluerit, exemplo Turcarum; *i*) parum aberrabit à scopo, ex causis §. 12. dictis.

§. 17. Sed pedum tumor, qualis Indorum, ex prava conformatione natus, nullam admittit curam, imo nec postulat adeo, cum cætera sanus sit homo, ipsumque crus inter ambulandum ne quidem impediatur. *k*) Præservantur autem extrema contra vim frigoris beneficio integumentorum sufficientium ut notum est; accedente inprimis motu, unde admodum mihi arridet Grœnlandorum inventio, qui quotiescunque sedent, Cylindrum quendam ligneum sub pedibus indefinenter circumvolutant, ne, si quiescant membra, necentur. *l*)

§. 18. Optimum tamen est adversus Aeris injurias, si nihil obstet, procul discedere: nam & hoc svadendum in *Peste*, si aër veneno infectus sit, & quod in *Endemica Turcarum* potius quam *Epidemicâ* fieri solet. Et quandoquidem in Asia æstivo tempore inter Mansilum & Guratam Indorum ventus pestilens, *Samiel* dictus, spirat, *m*) non male agunt, qui periculum hinc imminens ut effugiant præ itinere terrestri, viam eligunt per fluctus etiam longiorem, sed magis tutam. Nam & eandem ob causam Hispani, quondam in America è Peru in regnum Chili per montes
E valles-

f) *Wilh. ten Rhyne Diss. de Arthritide p. 94. & passim.* *g*) *Cynobatologia L. II. c. 2. art. 5. p. 74.* *h*) *M. N. C. D. I. Ann. IX. Obs. 128.* *i*) *Theven. P. I. L. I. c. 20.* *k*) *Ind. Or. P. II. c. 15.* *l*) *Capel Descript. Septentr. P. II. c. 2.* *m*) *Theven. Itin. P. I. L. I. c. 12.*

vallesque profecti, n) hodie navibus per mare pacificum vehuntur, ne ab aere inibi lethifero, uti antehac sæpius factum, intereant.

§. 19. In Cura *Febrium Ardentium* non discrepant Indi à nostra medendi methodo; etenim si opus & venam fecant, & humores pravos evacuant, & temperant, & Soporifera denique adhibent. Sangvinem autem mittunt omni diei noctisve hora incisus venis, vel cucurbitulis corneis, præmissa scarificatione, applicatis. o) Evacuantur item Radice Ipecacuanhæ, Fructibus Anda, vel Ricini Americani majoris & minoris semine. Inprimis ad remedium quoddam Evporiston, ex aqua fontana, paucis saccharo, succoque limonum acerrimorum, ad consistentiam mellis inspissato confugiunt tanquam ad sacram anchoram, nec malè. Ubi vero vigiliæ perpetuæ dolorisque vehementia urgent, somnum conciliant nunc per interna, nunc per externa varii generis, Urucatu, Carduum littoralem. &c.

§. 20. Quæ *Acrimoniam Sanguinis Scorbaticam* corrigunt, varii sunt generis, siquidem alia videntur magis convenientia septentrionalibus, alia his, qui loca inhabitant calidiora. Illis usitatiora sunt Acria, p) Cochlearia,

n) *Acosta in America L. III. c. 9. & Linschott. Amer. Part. IX. L. III. c. 9.* o) *Piso H. N. & M. L. II. c. 1.* p) *Tales plantarum species in quacunque regione creavit Deus, quales hominibus & animalibus ibidem natis, temperatura convenirent, quod comperimentis sæpenumero probatum est, ita ut ex sola plantarum nascentium frequentia animadverti possit ferè, quibus morbis popularibus qualibet regio subiecta sit. Ita apud Danos, Frisios, Hollandosque, quibus Scorbutus frequens, istius quasi proprium medicamentum Cochlearia scil. copiosè provenit. Ger. Mercator in Atlant. Maj. fol. 21.*

ria, *q*) Nasturtium, Rad. Armoraciæ, & Amara simul, Trifolium fibrinum, *r*) & Beccabunga. Qui vero æquatori propiores sunt, rectius utuntur Acidis, Acetosa, *s*) succo Citri & Aurantiorum, prunis acidis, *t*) vel adstringentibus, quo nomine laudatur Herba Britannica *Plinio*, *u*) quam peculiari libro exposuit *Abrab. Muntingius*.

§. 21. Ubi *Lues Venerea* grassatur, ibi quoque remedia non desunt familiaria. Certe America potissimum in Hispania Nova Lignum fert Gvajacum, *a*) in Florida & Brasilia, Corticem, Lignum & Radicem Sassafras, *b*) in Honduras, Rad. Sarsaparillæ *c*) optimam: Asia & quidem ex regno Sinensi suggerit Rad. Chinæ *d*) nobiliorem, ex Coromandel Lignum fantalum rubrum, ex Insula Tymor fantalum flavum albumque. *e*) Quæ omnia medicamenta egregia nunc etiam in Africa *f*) & Europa notissima & usitatissima sunt ad curam illius pessimi affectus.

§. 22. Sicuti autem *Elephantiasis* à victu pravo communiter producitur, ita vicissim per Diætam laudabilem non parum corrigitur; inventum tamen adversus hanc alias pertinacissimam calamitatem remedium fuit, & quidem casu. *g*) Cum enim vipera forte in lagenam

E 2

vino

q) *Ind. Or. P. III. p. 211.* *r*) *Sim. Pauli in Quadrip. Botan. Class. II p. 157. & Class. III. p. 217.* *s*) *hanc utiliter misceri cum cochlearia egregia testatur Observatio Th. Bartholini. Act. Med. Vol. I. Obs. 9.* *t*) *Gottfried Hist. Ant. P. II. p. 393.* *u*) *Hist. Nat. L. XXV. c. 3.* *a*) *Nic. Monardus simpl. Medicam. Hist. cap. 20.* *b*) *Piso H. N. L. IV. c. 18.* *c*) *Alpinus de plantis Ægypti c. 43. & Veslingius in Observ. ad hoc caput p. 78.* *d*) *Christoph. Acosta Aromat. Libr. c. 29.* *e*) *Garcias Aborta Hist. Arom. L. I. c. 17.* *f*) *Aug. Cassiodor. in Descr. regn. Congo c. 7.* *g*) *Præter hoc exemplum adhuc alia vide in Galeni Isagoge cap. 12. de subfigurat. Schenckius L. VI. de Elephantias. Obs. I. Suctu linctuque serpen-*

vino plenam odorato illapsa esset, isque potus ab aliis pro venenato habitus, lepra correpto exhiberetur, factum est, ut paulo post tota cutis quasi crustacea secederet, ægerque restitueretur perfectè. Ab eo tempore nemo est, qui non viperis utatur, ad extinguendum hunc pessimum morbum. Ut nihil dicam de Radice Arboris Malabaricæ Moringæ, notissima Indis pro tali scopo. b)

§. 23. *Vermes sive Dracunculi*, quos in Gvinea *Ickon* appellant, quo pacto educantur è corpore, cum omnibus circumstantiis requisitis exposuit *O. Dapper*. i) Vix enim attingunt eos ante, quam se ipsos prodant, & prævia pustula exitum per cutem quærant, tum vero sensim extrahuntur, quotidie scil. quantum absque violentia licet, ligneo cuidam bacillo circumvolvendi, ne retroeant, donec toti egressi fuerint, ulcusque consolidari queat. Instrumenta huic rei commoda, vide in *Velschio* k)